84 

1208 
El comte Ermengol VII/ i la seva muller Elvira fan diverses donacions a Poblet entre les 

quals trobem el delme de la moneda que s'encunyi a Agramunt o en qualsevol altre lloc del 
comtat. 1 

«Et preteres decimas omnium rerum quas aliquo modo accipio in Acrimonte et in eius ter
minis et de caminis et de moneta ubicumque fiat siue in Acrimonte siue in alio quocumque 
loco in tota comitato meo.» 

AHN, Cartulari de Poblet, f. 16, doc. 55. Cf. F. CARRERAS CANDI, «Monedes de I'Urgellet», p. 68. 
l. Sembla que aquest delme encara es feia efectiu el 1304. com consignà Monfar (BOTET. I, p. 152). 

85 

Agramunt 121 O, març, l 
Carta de franqueses atorgada pel rei Pere l als habitants d'Agramunt. Els confirma les que 

reberen d'Ermengol VII. Respecte a la moneda, es compromet a no mudar-la ni alterar-la i 
també a no encunyar-ne ni permetre que se n'encunyi durant la seva vida. 

«Convenimus, etiam, vobis quod monetam acrimontensam non mutemus nec viciemus nec 
mutari nec viciari sinamus in aliquo, nec cudamus nec cudi permittamus unquam quandiu no
bis fuerit vita comes nisi sub era lege et pondere in quibus modo eam consistere constat». 

ACA, perg. núm. 355 de Pere l. Ed. J. M. FONT I RIUS, doc. 231, p. 322-324. Cf. J. BOTET, I, 151. 
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86 

1213,juny, 12 
El rei Pere declara que els homes de l'església d'Urgell, de la Seu i de les Valls d'Andorra 

han estat sempre exempts del tribut del bovatge i del monedatge i els enfranqueix per sempre 
d'aquests tributs i de qualsevol altra exacció comtal o reial. 

«Unde ab omni bovatico et monetatico et alia qualibet exactione comitali sive regali et con
suetidine vos et omnes homines Urgellensis ecclesie per nos et omnes successores nostros libe
ramus et absolvimus imperpetuum.» 

ACA, reg. 476, f. 128 v.; ACU, còpia notarial en pergamí de 1312; ASC, còpia en pergamí de 1312. Ed. VALLS I 

TABERNER, Privilegis, 111, núm. 8, p. 408-409, C. BARAUT, Cartulari de la Vall d'Andorra, núm. 105, p. 263-264. 

87 

1223,novembre, 18 
Guerau de Cabrera dóna a l'església de la Seu d'Urgell el delme de la moneda d'Agramunt. 

«[ ... ] donamus, laudamus et perpetuum concedimus ac confirmamus auctoritate presentis 
instrumenti Domino Deo et Ecclesie Urgellensis Sedis et vobis domno P. Dei Gratia Urgellen
si Episcopo et omnibus successoribus vestris decimam partem moneta Acrimontensis. Eo 
modo ut quociescumque et quandocumque predicta moneta acrimontensis mutetur vel de novo 
cudatur vos et vestri successores et Eclessia Urgellensis habeatis integre et sine contradictione 
predictam decimam plenarie per omnia supradicta.» 

Ed. BOTET, III. p. 546. amb referència a un document de l'Arxiu Capitular de la Seu. 

88 

1226, agost, 17 
Guerau de Cabrera, comte d'Urgell, i el seu fill Ponç reconeixen deure a Ramon Pere dos 

mil cinquanta morabatins alfonsins bons que varen manllevar-li per a recuperar el comtat. El 
préstec s 'havia fet deixant com a garantia (penyora) el castell i la vila d'Albesa. Ara afegeixen 
a /'empenyorament el castell i la vila de Pinyana i, també, la moneda d'Agramunt amb tots els 
seus guanys.fins que es refaci. 

«[ ... ] quod de illa peccunia quam nobis manulevastis et acomodastis ad recuperandum comi
tatum Urgelli remanent ad persolvendum inde super nos quod vobis debemus, duo millia et 
quinquaginta morabetinos de cabal, sicut in instrumento vestro resonat, alfosinos, bonos, pul
cros, boní auri justique ponderis; pro qui bus vos tenetis in pignore castrum et villam de Albesia 
sicut in instrumentis vestris continetur; et ad illud pignus addimus vobis Raimundo Petri et 
vestris, castrum et villam de Pignana [ ... ] ltem addimus et impignoramus vobis et vestris, mo
netam nostram Acrimontenssiam, cum omni hoc quod in eam habemus et habere debemus; 
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percipientes monetariis, ut inde vobis Raimundo Petri et vestris attendant et respondeant sicut 
nobis tenentur respondere dum bec predicta fuerint sub vestro pignore, et vos et vestri, quod 
inde habeatis et accipiatis ad ressarciandum dampnum et gravamen quod pro hac dicta peccu
nia dedistis et cotidie datis, in hoc presenti, scilicet anno, quingentos morabetinos alfossinos, 
bonos, boni auri justique ponderis, dum vobiscum concordabimus, et dicta pignora tenebitis; et 
si his quingentis morabetinis, vel in aliquibus istorum, falliretis, super omnibus pignoribus que 
de nobis tenetis, concedimus ut habeatis.» 

ACA, perg. núm. 304 de Jaume l. Ed. J. BOTET, I, doc. XIII. 
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1287 
El comte renuncia a tots els drets de mer imperi, monedatge, i d'altres en tota la terra de 

l'església de la Seu. 
ACU, LDEU, II, f. 69, 110, doc. 67-69. 
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1303 
Contracte de societat entre Jaume de Finestres, que té el convenciment que serà el mestre 

de la moneda que pensen fer el comte i el bisbe d'Urgell, i per altra part Castelló de Sant Pere 
i Bernat Oromir, els quals es comprometen a aportar per a l'encunyació, com a capital, 100 
marcs de plata.fina en plata o billó. Jaume de Finestres pensa tenir del comte i del bisbe la mo
neda en arrendament mitjançant el pagament de cert cens i havien convingut encunyar 10.000 
marcs de plata. 

BOTET, I, p. 151, amb referència a un document de l'Arxiu de la Catedral de Barcelona. pergamí isolat pendent 
de classificació. 
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l 333, gener, 28 
El rei Alfons Ill escriu al bisbe de la Seu dient que està informat que recentment ha disposat 

que corri a Sanaüja la moneda de Barcelona en lloc de la d'Agramunt, com era acostumat. El 
rei demana al bisbe que revoqui aquest ordenament que perjudica el comte d'Urgell. 

«Ad nostrum noveritis pervenisse auditum quod vos auctoritate propia ordinastis quod in 
loco de Sanahuja in quo moneta acrimontensis currebat et percipiebatur in venditionibus et 
emptionibus e aliïs quibuscumque contractibus a tanto tempore citra quod hominum memoria 
in contrarium non existit currit nunc et percipitur moneta barchinonensis et instrumenta quo
runcumque contractuum fiunt ad monetam barchinonensem supradictam. Sane cum predicta 
ordinatio si ita est in prejuditium comitatus Urgelli redundare noscatur: ideo jura et libertates 
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conservare volentes ut convenit illibatas requirimus et monemus vos quatenus ordinationem 
predictam revocare curetis alias nos ad conservationem juris dicti comitatus provideremus in 
predictis suadente justitia prout fuerit faciendum.» 

MONFAR, Historia de los Condes de Urge/, p. 301-302. 
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1374, novembre, 11 
El rei Pere Ill dóna permís a Joan Alegre i a Romeu des Feu, per a encunyar moneda del 

comte d'Urgell. 

«Nos Petrus, etc. ad suplicationem vestri egregii et spectabilis viri, nepotis nostri carissimi, 
Petri comitis Urgelli et vice-comitis Agerensis domicelli, infrascriptis argentariis et monetariis 
licenciam contulimus cum littera nostra tenoris sequentis: Petrus Dei gracia rex Aragonum, 
etc. fidelibus nostri~ Joanni Alegre ac Romeo Dez Feu civitatis Barchinone, et quibuscumque 
aliis argentariis et monetariis, salutem et graciam. Per egregium virum comitem Urgellensem 
et vice comitem Agerensem, nepotem nostrum carissimum, fuit nobis reverenter expositum. 
quod vos non vultis sculpere cunnos sive mollos cum quibus ídem comes cudi faciat monetam 
quam pretendit se licite facere posse in comitatu predicto, ex eo quia dicitis quod absque nostri 
licencia, cum sitis in nostra terra populatis, illud facere non audetis: qua propter nobis humili
ter supplicavit, ut vos licenciam sculpendi dictos cunnos et dictam monetam cudendi in dicto 
suo comitatu vobis concedere dignaremur, ad hac ne ipse ad predicta facienda alios magistros 
extraneos non requirat. Ideo supplicacioni ejusdem comitis annuere volentes, absque tamen 
prejudicio nostri juris, vobis et cuilibet vestrum et quibusvis aliis ad predicta necessariis fa
ciendi predicta, hujus serie licenciam impartimur, sic tamen quod ex concessione hujusmodi 
aut ali is in hac littera contentis vel que inde sequntur, nullum jus cudendi monetam aut cudi fa
ciendi dicto comiti acrescat nec etiam decrescat, nec ulla defensio adquiratur eidem, nec etiam 
regaliis ac juri bus nostris decrescat, sed just nostrum et utique dicti comitis super hiis illessum 
remaneat sicut ante. Data Barchinone .x. die novembris anno subscripto. Unde volentes tam 
juri nostro quam vestro super hiis debite providere, decrevimus quod de premissis fiant duo 
consimilia publica instrumenta, sigillo regio apendicio comunita, quorum alterum remeneat 
penes nos et in archivo nostro et alterum penes vos: quoniam nostra est intencio, ut dicte littere 
series attestatur, quod per predicta juri nostro aut regaliis nostris nec utique juri vestro aliqua
tenus derogetur. et dego dictus comes, humilis nepos vester, confiteor et recognosco me sup
plicasse vobisin modum predictum, ut vos ad mei supplicacionem dictis argentariis et moneta
riis f ecis se dictam concessionem faciendi predic ta, et assenciens condicioni bus in dicta littera 
appositis, volo et consencio quod, licet intendam michi licitum esse cudere dictam monetam, 
· quod ex concessione seu licencia predicta aut ex contentis in dicta littera vel aliïs que inde se
quuntur, nullum acrescat mihi jus nec utique decrescat, nec ex hoc michi deffensio aliqua ad
quiratur, nec vobis aut regaliis vestris, nec utique juri meo prejudicium generetur, et quod fiant 
inde ut predicitur duo publica instrumenta.»